2

Дело №5-61-362/2024
УИД: 91MS0061-01-2024-001177-89
УИН:0410760300615003622410165

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 июля 2024 года                                                                                             пгт. Ленино

        Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

	Мердымшаева Казима Джаферовича,  (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу  (данные изъяты) об административном правонарушении установлено, что   (данные изъяты)Мердымшаев К.Д. по адресу проживания незаконно выращивал три куста растения рода конопля, которое согласно заключению эксперта (данные изъяты) года содержит наркотическое средство тетрагидроканнабиол, за которым регулярно осуществлял уход. Действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Мердымшаев К.Д. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения Мердымшаева К.Д., изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Мердымшаева К.Д. в совершении административного правонарушения, кроме показаний, подтверждается материалами дела: протоколом  (данные изъяты)
Таким образом, действия Мердымшаева К.Д. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Мердымшаеву К.Д. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественного положения привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт признание своей вины и его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст.  10.5.1,  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Мердымшаева Казима Джаферовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01103 01 0051 140
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Вещественные доказательства по настоящему административному материалу, а именно растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, находящееся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция РФ № 020131), по вступлению постановления в законную силу – уничтожить.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       /подпись/                       А.Б. Баркалов